证券代码：600528 证券简称：中铁工业  编号：临 2018-042

中铁高新工业股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

重要内容提示：

 中铁高新工业股份有限公司（以下简称“公司”）拟与中铁（上海）

投资有限公司（以下简称“中铁上投”）、中铁电气化局集团有限公司（以

下简称“中铁电化局”）、徐州市泉山国有资产投资经营有限公司（以下简

称“泉山国投”），以股权合作模式，共同出资设立徐州铁路物流园有限公

司（暂定名，以工商注册登记为准，以下简称“项目公司”），投资开发

徐州铁路物流园项目。公司对项目公司的合计出资金额为人民币 3.175

亿元，其中注册资本出资人民币 0.1 亿元。

 本次交易已经公司第七届董事会第十七次会议审议通过，过去 12

个月公司与中铁上投和中铁电化局未发生同类别的关联交易，过去 12 个

月公司与其他关联人发生的同类别关联交易1次，金额人民币5,360万元。

 本事项构成本公司关联交易，但不构成重大资产重组。

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

公司拟与中铁上投、中铁电化局和徐州市泉山区政府出资代表（以下

简称“泉山国投”），以股权合作模式，共同出资设立项目公司，投资开发

徐州铁路物流园项目。本项目属棚户区改造项目，采取土地整理与土地出

让分离模式，项目规划三期，本次提交决策内容仅针对一期 1、2 阶段项

目，一期 1 阶段为商业地产开发，一期 2 阶段含棚改和商业地产开发。本

项目以项目公司为主体，负责土地整理、开发建设、运营管理、基础设施

建设等工作。

项目公司注册资本拟为人民币 10,000 万元，其中：中铁上投拟持股

45%，中铁电气化局拟持股 25%，泉山国投拟持股 20%，公司拟持股 10%，

各股东按股权比例出资，公司出资人民币 0.1 亿元。项目公司设立后，第

一期，各股东同比例增资人民币 5亿元，用于一期 2阶段土地整理，其中

公司出资人民币0.5亿元；第二期，各股东同比例增资人民币13.22亿元，

用于支付一期 1 阶段土地款及前期报批报建费用，其中公司出资人民币

1.322 亿元；第三期,各股东同比例第三次增资人民币 12.53 亿元，用于

支付一期 2 阶段土地款及前期报批报建费用，其中公司出资人民币 1.253

亿元。

（二）关联交易履行的审议程序

2018 年 10 月 25 日，公司第七届董事会第十七次会议审议通过了《关

于合资设立徐州铁路物流园有限公司的议案》，关联董事沈平已回避表决。

公司独立董事对上述关联交易发表了事前认可意见及同意的独立意

见，认为：

本次交易构成公司与控股股东控制的其他企业的关联交易，交易各方

将按照诚实信用、合理公允的基本原则开展合作，本次关联交易公开、公

平，不存在损害公司和股东、尤其是中小股东利益的情形，不会对公司的

独立性构成影响。董事会在审议本项关联交易议案时，关联董事已回避表

决，表决程序符合《公司法》等法律法规和《公司章程》的规定。

公司独立董事一致同意合资设立徐州铁路物流园有限公司的总体安

排。

（三）中国中铁直接及间接持有公司 52.13%股权，并直接持有中铁

上投、中铁电化局 100%股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》，中

铁上投、中铁电化局为本公司的关联法人，本次交易构成关联交易，但未

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，上述关联

交易事项无需提交公司股东大会审议批准。

二、投资主体基本情况

（一）中铁上投

1.基本情况

公司名称：中铁（上海）投资有限公司

法定代表人：沈尧兴

注册资本：150,000.00 万元

公司类型：有限责任公司

住所：中国（上海）自由贸易试验区耀华路 251 号一幢一层 1042 室

股东：中国中铁股份有限公司

成立日期：2016 年 7 月 15 日

经营期限：长期

经营范围：实业投资，建筑业，股权投资，项目运营管理，房地产开

发，自有设备租赁，物业管理，工程设计咨询。【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】

2.关联关系说明

截至本公告发布日，中国中铁直接及间接持有公司 52.13%股权，并直

接持有中铁上投 100%股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》，中铁

上投为本公司的关联法人。

3.主要财务指标

截至 2017 年 12 月 31 日，中铁上投经审计的总资产为人民币 260,594

万元，净资产为人民币 102,700 万元；2017 年度实现营业收入人民币

109,329 万元；实现净利润人民币 1,102 万元。

（二）中铁电化局

1.基本情况

公司名称：中铁电气化局集团有限公司

法定代表人：韦国

注册资本：300,000.00 万元

公司类型：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市丰台区丰台路口 139 号 202 室

股东：中国中铁股份有限公司

成立日期：1974 年 1 月 1 日

经营期限：长期

经营范围：工程设计；施工总承包；专业承包；技术开发；技术转让；

技术咨询；技术服务；应用软件服务；通信、信号、电力、电气化工程设

备器材制造；铁路专用设备的研制、检测；销售铁路设备材料；出租办公

用房、商业用房；机械租赁；销售机械设备、仪器仪表；承包境外工程和

境内国际招标工程；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；货物进

出口；技术进出口；代理进出口；出版发行《电气化铁道》；利用《电气

化铁道》杂志发布广告；以下项目限分支机构经营：铁路运输设备维修；

承装（修、试）电力设施（电力设施许可证有效期至 2021 年 10 月 26 日）；

测绘（测绘资格证书有效期至 2019 年 12 月 31 日）；建设工程项目管理；

承装（修、试）电力设施（其他有效期至 2021 年 10 月 26 日）；制造桥梁

预制及预应力混凝土制品、构件、隔声降噪材料、水泥及石膏制品、铁路

运输设备（限在外埠从事生产活动）。（企业依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

2.关联关系说明

截至本公告发布日，中国中铁直接及间接持有公司 52.13%股权，并直

接持有中铁电化局 100%股权，根据《上海证券交易所股票上市规则》，中

铁电化局为本公司的关联法人。

3.主要财务指标

截至 2017 年 12 月 31 日，中铁电气化局经审计的总资产为人民币

3,488,166 万元，净资产为人民币 546,837 万元；2017 年度实现营业收入

人民币 3,524,111 万元；实现净利润人民币 102,514 万元。

（三）泉山国投

1.基本情况

公司名称：徐州市泉山国有资产投资经营有限公司

法定代表人：刘汉文

注册资本：30,000.00 万元

公司类型：有限责任公司

住所：徐州市泉山区桃园街道办事处庞夹路 39 号

股东：徐州市人民政府（授权泉山区人民政府履行出资人职责）

成立日期：2008 年 6 月 2 日

经营期限：长期

经营范围：房地产开发、销售；对建设项目投资；拆迁安置；建筑工

程管理服务；授权范围内国有资产管理。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

2.关联关系说明

截至本公告发布日，泉山国投与本公司不存在关联关系。

3.主要财务指标

截至 2017 年 12 月 31 日，泉山国投经审计的总资产为人民币 295,603

万元，净资产为人民币 145,247 万元；2017 年度实现营业收入人民币

40,268 万元；实现净利润人民币 9,507 万元。

三、交易的定价政策及定价依据

本次项目公司设立，各股东按照出资比例出资且出资价格相同，后续

增资均按照原持股比例同比例增资。交易定价公允，定价明确、合理，符

合相关法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害公司或股东利益的情

形。

四、关联交易目的及对公司的影响

本次交易公司除通过股权投资获得本项目投资收益外，还将获得一定

的钢结构等工业产品订单。本次交易的关联方具备良好商业信誉和财务状

况，有利于公司正常业务的持续开展，不会对公司的财务状况、经营成果

造成重大不利影响，也不会影响公司独立性。

五、备查文件

1、公司第七届董事会第十七次会议决议。

2、独立董事关于合资设立徐州铁路物流园有限公司的议案的事前认

可意见及同意的独立意见。

3、审计委员会关于合资设立徐州铁路物流园有限公司的议案的书面

审核意见。

    特此公告。

中铁高新工业股份有限公司董事会

二〇一八年十月二十七日